
 1BIEDRĪBAS ‘PĒRSES KRASTS” KULTŪRVĒSTURES UN TŪRISMA 
INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

2023. gada maijs 
(Nr. 1)

KAS IR MISIJA 
KOKNESE?

MISIJA KOK-
NESE ir Kokne-
ses tūrisma 
piedāvājumu 
un kultūrvēs-
tures platfor-
ma, ko radījusi 
biedrības “Pēr-
ses krasts” vadī-
tāja Ita Lejiņa kopā ar 
domubiedriem, lai tūristiem vienkopus 
būtu pieejami aktīvās atpūtas, piedzīvo-
jumu un gardēžu piedāvājumi Koknesē 
un tās apkārtnē.

Zīmols radās 2011. gadā, kad Ita izvei-
doja orientēšanās spēli “Misija Koknese” 
ar sacensību elementiem Kokneses 
parkā. Šobrīd MISIJA KOKNESE ir bied-
rības “Pērses krasts” attīstīts zīmols, 
kura pamatā ir vēlme apvienot tūrismu 
un kultūrvēsturi vienotā piedāvājumā.  

Mēs piedāvājam individuāli izstrā-
dātus maršrutus, aktīvās atpūtas pie-
dzīvojumus, orientēšanās spēles un iz-
zinošas ekskursijas Koknesē skolēnu 
grupām, darba kolektīviem, ģimenēm, 
senioriem, pāriem vai individuālai atpū-
tai. Nodrošinām visu, kas nepieciešams 
pilnvērtīgai un kvalitatīvai atpūtai vienā 
no skaistākajām vietām Latvijā – Kok-
nesē. Pie mums iespējams izvēlēties sev 
piemērotāko aktīvo atpūtu, ēdināšanu, 
nakšņošanu no visa Koknesē pieejamā 
tūrisma pakalpojumu klāsta.

Mūsu darbības lauks ir arī novad-
pētniecība un kultūrvēsture. Saglabājam 
unikālo Kokneses kultūrvēstures man-
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Nākamais izdevums iznāks 
2023. gada rudenī.

Kultūras ministrija

MISIJA KOKNESE
Esi akt vs - p iedalies!

KKKOOOO
KKOO

NESSEE

L V

Sabiedrības integrācijas 
fonds

PAVASARIS KLĀT! 
LAI TOP!

Esam pārziemojuši. Gribas dziļi ieelpot un ļau-
ties gan dzīvei, gan dabas mošanās skaistumam.

Pavasaris ir atplaukšanas un rosības laiks. Kā 
katru gadu, ar lustēm, dejām, dziesmām un dzirks-
tošu prieku modināsim dižo Kokneses Samu, pu-
cēsimies tradicionālajam Tvīda braucienam un 
gaidīsim pirkt un pārdot gribētājus uz svētku ga-
datirgu. Arī mēs, biedrības “Pērses krasts” aktīvie 
ļaudis, priecāsimies Jūs satikt Sama modināša-
nas svētkos, lai parādītu savu stāstu.

MISIJA KOKNESE ir stāsts par piederības vei-
došanu, par cieņu pret līdzcilvēkiem un spēju ne 
tikai radīt, bet arī turpināt, saglabāt un novērtēt to, 
kas ir Kokneses lepnums un vērtība – KULTŪR-
VĒSTURE, UNIKĀLA DABAS AINAVA un CILVĒKI.

Neraugoties uz straujo tehnoloģiju “uzvaras 
gājienu”, daļai kopienas ļaužu joprojām ir interese 
lokālās ziņas uzzināt no drukātiem informācijas 
līdzekļiem. Tāpēc uzdrīkstamies veidot šo izdevu-
mu ar informāciju, kas, mūsuprāt, būtu aktuāli un 
interesanti tieši Kokneses iedzīvotājiem.

Lai precīzāk “trāpītu mērķī”, aicinām aizpildīt 
publicēto aptauju par izdevuma nepieciešamību 
un saturu. Jūsu viedoklis mums ir svarīgs! Sa-
vukārt, gatavojoties Tvīda braucienam, mudinām 
papētīt Kokneses vēsturiskos sabiedriskos no-
tikumus, tērpus, personības, vietas, kultūru un 
tradīcijas. Būsim pateicīgi, ja dalīsieties ar mums 
savās atklāsmēs par senākiem notikumiem Kok-
nesē!

Mēs vēlamies piedalīties vides veidošanā, kur 
koknesieši dzīvo ar prieku un entuziasmu. Tas ir 
nemitīgs izaicinājums mācīties un augt līdzi laikam.

Lai nezūd vēlme atklāt Koknesi arvien no jau-
na!

Būsim kopā!

Ita Lejiņa
Biedrības “Pērses krasts” 

dibinātāja

REDAKCIJAS SLEJA
Kā viss jaunais, kas izgudrots pasaulē, arī šis izdevums 

sākās ar ideju. Ideju par to, ka nepieciešama avīze, kurā 
vietējiem iedzīvotājiem pieejama noderīga informācija par 
Koknesi un apkārtni, par vietējās kopienas aktivitātēm. Šo 
izdevumu esam veidojuši ar domu popularizēt vietējo no-
vadpētniecību, veicināt vietējās kopienas lokālpatriotismu 
un savstarpēju sadarbību, paaugstināt iedzīvotāju piede-
rības sajūtu Koknesei.  Mēs centīsimies arī iepazīstināt ar 
to plašo darbības lauku, ko ietver biedrības izstrādātais 
zīmols MISIJA KOKNESE. 

Mūsdienu tehnoloģiju laikmetā nav zudusi vajadzība 
pēc autentiskām vērtībām, patiesām sajūtām un īstuma, 
ko dod dzīves pieredzējums nepastarpināti, bez tehnolo-
ģiju iesaistes. Lai arī liela daļa no biedrības apkopotajiem 
kultūrvēstures un tūrisma materiāliem, ejot līdzi laikam, ir 
pieejama 3D un virtuālās realitātes formātos, mēs gribam 
mudināt raudzīties tālāk par ekrāniem, doties dabā un at-
klāt sev Kokneses burvību, izprašņāt sev zināmos ļaudis, 
kuriem ir stāsti par Koknesi senos un ne tik senos lai-
kos, pierakstīt un pētīt savas dzimtas vēsturi un dalīties ar 
vēstures liecībām.  Pasauli veido stāsti un katrs no tiem 
ir unikāls. Stāsti liek mirdzēt acīm, tie iedvesmo, māca un, 
līdzīgi kā pati dzīve, piepilda ar visdažādākajām emocijām. 
Pamēģiniet izstāstīt savu dzīvi kā stāstu vai pasaku, tas ir 
labs treniņš, lai saprastu, ka mēs katrs esam savas dzīves 
galvenais varonis un mūsu spēkos ir daudz vairāk, nekā 
spējam iedomāties. Savu dzīvi, arī savu kopienu varam 
veidot tādu, kādu vēlamies to redzēt. 

Atvēliet laiku nesteidzīgai atpūtai, pie tē-
jas vai kafi jas krūzes pārlapojot MISIJA 
KOKNESE un atrodot sev ko noderīgu 
un izzinošu.

Lai skaista vasara!
Māra Bitāne

Izdevuma redaktore
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tojumu un izceļam no pagātnes dzīlēm Dau-
gavas un Pērses gravas dabas un arhitek-
tūras objektus, kuri nogrimuši aizmirstībā 
pēc Pļaviņu hidroelektrostacijas izbūves 20. 
gadsimta 60. gados. Lai to panāktu, sadar-
bojamies ar vēstures pētniekiem un virtuā-
lo tehnoloģiju uzņēmumiem, radot unikālus 
tūrisma piedāvājumus.

IEGŪSTI JAUNU PIEREDZI 
AR “MISIJA KOKNESE”! 

Mājas lapa www.misijakoknese.lv ir gal-
venā biedrības un zīmola  MISIJA KOKNESE 
platforma, kurā ir divas galvenās sadaļas 
– tūrisms un kultūrvēsture. Kultūrvēstures 
sadaļā top Senatnes albums, atmiņu stās-
tu krātuve un tiek atspoguļoti veikto kul-
tūrvēsturisko pētījumu rezultāti, tajā ir at-
rodama vēsturiski precīza informācija par 
Kokneses zudušajām un esošajām kultūr-
vēsturiskajām vietām. 

IZPĒTI UN PAPILDINI!
Iepazīsties ar Kokneses vēsturi un līdz-

darbojies tās apkopošanā! Ja tev ir sagla-
bājusies kāda liecība, foto vai atmiņu stāsts 
par Kokneses apvidus un Daugavas ielejas 
zudušajām dabas un vēstures vērtībām, 
komentē, skati un piedāvā savu redzējumu 
sadaļā “KULTŪRVĒSTURE”.

IZVĒLIES SAVU 
PIEDZĪVOJUMU!

Savukārt tūrisma pakalpojumu sadaļu 
veidojam ar iespējams apskatīt un izvēlēties 
vietējo tūrisma uzņēmēju piedāvātos pakal-
pojumus, sakombinēt sev vēlamo ekskur-
siju maršrutu un sazināties ar biedrību par 
pakalpojuma saņemšanu. 

MŪSU MISIJA
Piedzīvojumu radīšana sev un citiem 

caur kultūrvēstures un tūrisma mijiedar-
bību.

Vizuālais noformējums: Dace Šķirmante, atminukerajs.lv 

Aptauja 
iedzīvotājiem: 
Kādu saturu 
vēlaties biedrības 
“Pērses krasts” 
informatīvajam 
izdevumam par 
Koknesi?

Biedrība “Pērses krasts” projek-
ta “Misija KOKNESE” ietvaros šogad 
izdos  informatīvo izdevumu  “Misi-
ja KOKNESE” gan digitālā, gan papīra 
formātā. Paredzēti divi izdevumi – ap-
rīlī un oktobrī.

Aptaujas mērķis ir noskaidrot 
Kokneses apvienības pārvaldes ie-
dzīvotāju viedokli, priekšlikumus un 
ierosinājumus par biedrības izdevu-
ma “MISIJA KOKNESE” saturu.

Aptauja ir anonīma, tās rezultāti 
tiks publicēti tikai apkopotā veidā.

Aptauju iespējams aizpildīt arī 
elektroniski šeit https://ej.uz/pdgg 

Aizpildītu drukāto anketu lūdzam 
nogādāt Aizkraukles novada un Kok-
neses tūrisma informācijas centrā, 
1905.gada ielā 7, Koknesē, darba laika 
ietvaros. Paldies par atsaucību!

Vairāk informācijas: misijakokne-
se@gmail.com, mob. +371 22179143.

Aptauja tiek rīkota projekta  “Misija 
KOKNESE”, Nr.2023.LV/NVOF/MIC/057 
ietvaros un to finansiāli atbalsta Sa-
biedrības integrācijas fonds no Kul-
tūras ministrijas piešķirtajiem Latvijas 
valsts budžeta līdzekļiem.

1. Jūsu dzimums? 

Sieviete  

Vīrietis 

2. Jūsu vecuma grupa? 

18-25  

26-45  

46-64  

65+ 

3. Jūsu izglītība 

pamata  

vidējā   

profesionālā vidējā  

augstākā  

studēju

4. Pagasts vai pilsēta, kurā 
dzīvojat? 

5. Vai esat kādas nevalstiskās 
organizācijas 
(biedrības) biedrs/e?

Viena no biedrības “Pēr-
ses krasts” nākotnes iece-
rēm ir izveidot Daugavas ie-
lejas pie Kokneses un Pērses 
gravas vēsturiskā izskata mi-
niatūru dārzu ar zudušo ēku 
un dabas objektu maketiem, 
izmantojot mūsdienu moder-
no tehnoloģiju iespējas. Bied-
rība veic mērķtiecīgu darbu, 
lai realizētu vīziju. 2018.gadā 
Sarmīte Rode apkopoja ma-
teriālus pētījumā “Daugavas 
un Pērses krastu kultūrvēs-
turiskā izpēte Koknesē 20. 
gs. pirmajā pusē», 2021.gadā 
piesaistījām vēsturnieci Gunu 
Ševkinu, kura biedrības uzde-
vumā veica Kokneses muižas 
pils vēsturiski māksliniecisko 
izpēti. Lielu devumu Kokneses 
kultūrvēsturiskā materiāla 
apkopošanā sniedzis arī vie-
tējās vēstures entuziasts Ints 
Lukss.  

2021. gadā biedrība, pie-
saistot Aktīvo iedzīvotāju 
fonda finansējumu, pasūtīja 
vēsturiskās 20. gadsimta 30. 
gadu Kokneses dzelzceļa sta-
cijas ēkas maketa izveidi mē-
rogā 1:25. Kā stāsta biedrības 
“Pērses krasts” vadītāja Ita 
Lejiņa: “Maketa izgatavošanas 
process, piemērojot Latvijas 
klimatiskajiem laika apstāk-
ļiem,  ir pietiekami inovatīvs un 
ir rūpīgi analizēts, lai nākotnē 
varētu precīzāk aprēķināt to-
pošā miniatūru dārza modeļu 
izmaksas un izprast ieguldītā 
darba apjomu. Maketa iekļau-
šana pakalpojumu pārdoša-
nā palielinās ienākumus no 
saimnieciskās darbības un 
tas ir būtisks atspēriens un 
ilgtermiņa ieguldījums bied-
rības vīzijas īstenošanā. Tas 
kalpos arī kā prezentācijas 
materiāls investoru/sadarbī-
bas partneru piesaistei nā-
kotnē.”

Pēc izgatavošanas ma-
kets ir novietots un publiski 
pieejams Aizkraukles novada 
un Kokneses tūrisma infor-
mācijas centrā, 1905. gada 
ielā 7, Koknesē. 

Sadarbībā ar virtuālo tū-
risma tehnoloģiju uzņēmumu 
SIA “Jinns” tapuši video klipi 
par dzelzceļa stacijas ēkas 
modeļa izgatavošanas pro-
cesu un tā tapšanas aizku-
lisēm. Video pieejami https://
misijakoknese.lv/video/. Ma-
ketu izgatavoja uzņēmums 
Maquettica.eu biedrības “Pēr-
ses krasts” īstenotā projek-
ta “SOLIS AUGŠUP!” ietvaros 
ar Islandes, Lihtenšteinas un 
Norvēģijas atbalstu caur EEZ 
un Norvēģijas grantu prog-
rammu “Aktīvo iedzīvotāju 
fonds”.

BIEDRĪBAS LIELĀ VĪZIJA - ZUDUŠĀS DAUGAVAS IELEJAS 
UN PĒRSES GRAVAS MINIATŪRPAGALMA IZVEIDE

Ieskatam attēls no Bekonscot Model Village Lielbritānijā.

Kokneses dzelzceļa stacijas ēka 20. gadsimta sākumā. 
Foto: no biedrības arhīva

20. gadsimta 30. gadu Kokneses dzelzceļa stacijas ēkas makets.  
Foto: Māra Bitāne

UZZIŅAI
•	 1966. gadā Pļaviņu HES izbūves rezultātā zem Daugavas ūdeņiem zuda 

Daugavas ieleja un Pērses grava. 
•	 Miniatūru ekspozīciju parks Koknesē būs vieta daudzveidīgu, atraktīvu un 

izzinošu pakalpojumu izveidei, lai nodrošinātu Daugavas ielejas, Kokneses 
dabas parka ainavas un Pērses gravas kultūras mantojuma saglabāša-
nas, izpratnes un pieejamības veicināšanu. 

•	 Pirmais objekts miniatūru dārza izveides plānā izveidots 2021. gadā – vēs-
turiskās 20. gs. 30. gadu Kokneses dzelzceļa ēkas makets mērogā 1:25. 

•	 Miniatūru dārzus vai parkus (model village) ierasti veido ar ēku, kultūras 
pieminekļu, dabas ainavu, cilvēku, notikumu un citiem prototipiem izvēlētā 
mērogā, kas atbilst oriģināliem.

Vairāk informācijas: T.+371 29119882 
misijakoknese@gmail.com

ATKLĀJ ZUDUŠO 
KOKNESI!

Kopš 2017. gada biedrība ar vairāku projektu palīdzī-
bu ir izveidojusi kultūrvēstures pieredzējuma materiālus, 
kas pieejami apskatei ikvienam iedzīvotājam:
•	 Izmanto iespēju doties virtuālajā pastaigā pa Dauga-

vas senleju vēsturiskās informācijas interaktīvajā 
stendā Aizkraukles novada un Kokneses tūrisma 
informācijas centrā, 1905.gada ielā 7, Koknesē;

•	 Kokneses tūrisma informācijas centrā apskati uni-
kālu objektu  – vēsturiskās 20. gadsimta 30. gadu 
Kokneses dzelzceļa stacijas ēkas maketu 
mērogā 1:25.

•	 Aplūko 3D maketu “Koknese – Daugavas senle-
ja un Pērses grava 20. gs. 30. gadi”   biedrības 
mājaslapā https://misijakoknese.lv/video/;

•	 Iepazīsties ar SIA “Mikrokods” 2022. gadā izveidoto 
Kokneses muižas Jaunās pils 3D modeli biedrī-
bas mājaslapā https://misijakoknese.lv/video/;

•	 Piedzīvo zudušo pasauli ar objektu meklēšanu un 
atrašanu orientēšanās spēlē ar Roadgames lietot-
ni “Ceļojums laikā – zudusī pasaule”, lai lejuplā-
dētu spēli, dodies uz https://ej.uz/ajae!
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6. Kāda veida saturs par Koknesi jūs 
interesētu informatīvajā izdevumā 
“MISIJA KOKNESE”? Vērtējumu lūdzam 
izteikt 3 ballu skalā, kur 1 – nemaz nein-
teresē, 2 – nedaudz interesē un 3 – ļoti 
interesē. 

Kokneses vēstures fakti
Izzinoši apraksti par Kokneses dabu, 
tūrisma apskates objektiem
Tūrisma piedāvājumi, ko darīt Koknesē 
un apkārtnē
Koknesiešu atmiņu stāsti
Intervijas ar interesantiem, radošiem 
cilvēkiem, kas dzīvo vai strādā Kokne-
sē
Vēsturnieku un nozares profesionāļu 
pētījumi par Kokneses kultūrvēsturi, 
Vēsturisko vietu foto galerijas 
Informācija par vietējo biedrību, NVO 
pasākumiem 
Statistika par Kokneses apvienības 
pārvaldes demogrāfiju 
Informācija par projektu konkursiem, 
finansējumu ideju īstenošanai
Statistika par uzņēmējdarbību Kokne-
ses apvienībā
Izklaidējošs saturs (mīklas, uzdevumi, 
konkursi)
Kokneses, Bebru, Iršu tuvāko pasāku-
mu kalendārs
Iedzīvotāju jautājumi pašvaldības spe-
ciālistiem un atbildes uz tiem

7. Kāda veida intervijas jūs interesētu 
informatīvajā izdevumā “MISIJA KOK-
NESE”? Vērtējumu lūdzam izteikt 3 ballu 
skalā, kur 1 – nemaz neinteresē, 2 – ne-
daudz interesē un 3 – ļoti interesē.

Ar mazajiem uzņēmējiem
Ar radošiem cilvēkiem, māksliniekiem
Ar pašvaldības darbiniekiem
Ar vietējo biedrību pārstāvjiem un ak-
tīvistiem
Ar vēsturniekiem, pētniekiem
Ar jauniešiem, kuri dzīvo vai strādā 
Koknesē
Ar aktīviem cilvēkiem, sportistiem
Ar seno dzimtu pārstāvjiem, atmiņu 
stāstu teicējiem 

8. Jūsuprāt, vai Koknesei ir nepiecie-
šams vēstures muzejs/novadpēt-
niecības materiālu krātuve un kādēļ? 
Kam tas būtu jāveido un jāuztur? 

9. Vai jūs labāk izvēlētos lasīt izdevu-
mu digitāli vai papīra formātā?

Digitāli

Papīra formātā

10. .Jūsu ieteikumi izdevuma “MISIJA 
KOKNESE” saturam? 

Paldies par atsaucību!

Biedrība “Pērses krasts” 
šogad īsteno jaunu projektu 
“Misija KOKNESE”. Visas projektā 
iekļautās aktivitātes ir vērstas 
uz kopīga mērķa īstenošanu - 
nodrošināt biedrības pamat-
darbību un ilgtspējīgu attīstību, 
popularizējot novadpētniecību, 
kā platformu pilsoniskai līdzda-
lībai, veicinot vietējās kopienas 
lokālpatriotismu un savstar-
pēju sadarbību, paaugstinot 
iedzīvotāju piederības sajūtu 
Koknesei.

No aprīļa līdz 
oktobrim plānotās 
aktivitātes:

•	 Novadpētniecības se-
mināri – lokālā kultūras 
mantojuma apzināšana, 
izpēte un fotofiksācija;

•	 Informatīvā izdevuma 
“Misija KOKNESE” izdo-
šana pavasarī un rudenī;

•	 Akcija sabiedrības ie-
saistei kultūrvēsturisko 
liecību saglabāšanā un 
tālāknodošanā Sama 
modināšanas svētkos;

•	 Kokneses vēsturis-
ko datu apkopošana un 
publicēšana brīvpieejas 
krātuvēs www.misija-
koknese.lv un www.his-
toria.lv.

UZSĀKAM PROJEKTU “MISIJA KOKNESE”

Novadpētniecības ekspedīcija un fotoplenērs 
“Pa seno krogu pēdām Koknesē”

Ar biedrības aktivitātēm ir plānots izcelt Kokneses cilvēkus, vietas, dabu, 
vēsturi, kultūru, tradīcijas, akcentējot lokālās kultūrvides ietekmi. Liela daļa 
novadpētniecībai veltīto pasākumu ir paredzēta vietējai kopienai (Kokneses, 
Bebru, Iršu pagasti) – mums ir svarīgi uzrunāt vēsturisko notikumu dalīb-
niekus un aculieciniekus, gidus, pensionārus, Kokneses dzimtas, ģimenes 
vairākās paaudzēs utml. 

Īstenojot projekta aktivitātes, mēs vēlamies nodot izpratni, kā un cik 
svarīgi šodienas globalizācijas apstākļos ir izzināt, kopt un nodot nāka-
majām paaudzēm katra cilvēka, ģimenes, dzimtas, skolas, kopienas un ar 
to saistītās Latvijas kopīgās vērtības. Ir svarīgi stiprināt vietējās kopienas 
pašapziņu, spēju sadarboties unikālā kultūrvidē sekmējot līdzdalību novad-
pētniecības, sociālo jautājumu un kritiskās domāšanas aspektos.

Sekojiet informācijai par pasākumiem biedrības sociālajos tīklos un 
mājaslapā https://misijakoknese.lv!

Projektu  “Misija KOKNESE”, Nr.2023.LV/NVOF/MIC/057 finansiāli atbal-
sta Sabiedrības integrācijas fonds no Kultūras ministrijas piešķirtajiem 
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem.

Raksts sagatavots ar Sabiedrības integrācijas fonda finansiālu atbal-
stu no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par raksta saturu atbild biedrība 
“Pērses krasts”.

Informāciju sagatavoja: Māra Bitāne
Biedrības “Pērses krasts” projektu vadītāja

misijakoknese@gmail.com 

PA SENO KROGU PĒDĀM – FOTOPLENĒRA REZULTĀTI

Lauka ekspedīcijas maršruts. Sastādīja Valters Grīviņš.

Saulainā aprīļa sestdie-
nā pulcējāmies omulīgajās 
Aizkraukles novada un Kok-
neses tūrisma informāci-
jas centra telpās, lai mazliet 
vairāk uzzinātu par senajiem 
krogiem Kokneses pusē un 
mudinātu vietējos iedzīvo-
tājus iesaistīties novadpēt-
niecības aktivitātēs. Vēstur-
nieka un novadpētniecības 
platformas Historia.lv re-
daktora Valtera Grīviņa pre-
zentācijā ieskatījāmies krogu 
vēsturē un to arhitektūras 
attīstībā.

Izrādās, vārds “krogs” ir 
cēlies no ģermāņu valodu 
vārda “krug” ar nozīmi “krū-
ze”.

•	 Krogus iedalīja lielceļu, 
miesta, muižas, baznīcas, 
dzirnavu un tilta krogos.

•	 Latvijas teritorijā kro-
gi ienāca 13. gadsimtā 
līdz ar vācu iekarotājiem. 
Krogus atvērt un uzturēt 
drīkstēja tikai aristokrāti 
un muižnieki.

•	 Krogi bija nozīmīgs pul-
cēšanās un sabiedriskās 
dzīves galvenais centrs 
– tas kalpoja kā vieta no-
devu ievākšanai, dzīrēm, 
tiesu spriešanai, jaunumu 
uzzināšanai, savstarpē-
ju darīšanu kārtošanai, 
svētku svinēšanai un ik-
dienas atpūtai.

Pēc prezentācijas vietē-
jās vēstures pētnieks Ints 
Lukss dalībniekus iepazīs-
tināja ar Kokneses apkārt-
nes vēsturisko krogu foto-

attēliem un krogu kādreizējo 
novietojumu senajās kartēs. 
Semināra daļai sekoja lau-
ka ekspedīcija/fotoplenērs, 
kurā aplūkojām  un foto-

Pasta muižas teritorijā. Vie-
nīgais krogs, kas daļēji sa-
glabājies līdz mūsdienām, ir 
Kalnakrogs.

Viens no biedrības mēr-
ķiem ir apkopot vēsturiskos 
materiālus un kultūrvēs-
turiskās liecības par Kok-
nesē un apkārtnē esošiem 
vai bijušiem nozīmīgiem 
objektiem, ēkām, ainavām, 
personībām utt. Dalībnieku 
uzdevums bija veikt fotofik-
sāciju fotoekspedīcijas laikā. 
Iegūto materiālu biedrība iz-
mantos, lai veidotu sabiedrī-
bai pieejamu vēsturiskās un 
mūsdienu ainavas materiālu 
apkopojumu platformās mi-
sijakoknese.lv un historia.lv. 
Noslēgumā apskatījām kād-
reizējā Kokneses muižas 
īpašnieka Oto fon Lēven-
šterna kapavietu Baznīcas 
kapos un devāmies baudīt 
ugunszupu un sarunas vies-
mīlīgajā piestātnē “Pērsejas”. 
Sirsnīgs paldies visiem da-
lībniekiem, vēstures zinā-
tājiem Valteram Grīviņam, 
Intam Luksam, Laumai Ārei 
par stāstījumiem fotoek-
spedīcijas laikā un dažādiem 
vēstures faktiem.

Pasākums īstenots 
projekta “Misija KOKNESE”, 
Nr.2023.LV/NVOF/MIC/057, 
ietvaros un to finansiāli at-
balsta Sabiedrības integ-
rācijas fonds no Kultūras 
ministrijas piešķirtajiem Lat-
vijas valsts budžeta līdzek-
ļiem.

 Fotoplenēra dalībnieki pie Kokneses Ev. Luterāņu baznīcas. Foto: Valters Grīviņš

Seminārs Aizkraukles novada un Kokneses tūrisma informācijas centrā. Foto: Māra BitāneTavi ieguvumi:
•	 gūsi pieredzi NVO dar-

bībā sabiedrības labā;
•	 sniegsi ieguldījumu vie-

tējās kopienas attīstībā;
•	 līdzdarbosies dažādu 

interesantu pasākumu 
īstenošanā;

•	 īstenosi pats savas ide-
jas  kopienas attīstībai;

•	 iegūsi vienreizēju pir-
mā darba pieredzi, ja esi 
jaunietis (sniegsim Tev 
ieteikuma vēstuli).

Par biedrības biedru var 
kļūt jebkura fiziska vai juridiska 
persona. Pirms kļūt par mūsu 
biedru, aicinām iepazīties ar 
biedrības statūtiem un darbī-
bas stratēģiju mājaslapā mi-
sijakoknese.lv sadaļā “Kļūt par 
biedru”!

IESAISTIES VIETĒJĀS KOPIENAS DZĪVĒ AR 
BIEDRĪBU “PĒRSES KRASTS”!

Autors: Oļegs Kudrjavcevs 

1. Aizpildi iesniegumu par uzņemšanu (iesniegums pieejams mājaslapā 
misijakoknese.lv sadaļā “Kļūt par biedru”)

2. Nogādā mums savu iesniegumu sev ērtākajā veidā:
personīgi ieskanētu uz e-pastu misijakoknese@gmail.com pa pastu: 

Biedrībai “Pērses krasts”, Parka iela 20-39, Koknese, Aizkraukles nov., LV-
5113

grāfējām Koknesei tuvākās 
senā Daugavas labā kras-
ta ceļa vēsturisko krogu 
vietas (Zīles krogs, Stūres 
krogs, Poļu krogs, Maska-

vas krogs) un saglabājušos 
ceļa trases posmus, kā arī 
citus ceļam blakus esošus 
kultūrvēsturiskus objektus 
bijušo Bilstiņu, Kokneses un 
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2023. gada maijs 
(Nr. 1)

2023. gada maijs 
(Nr. 1)

KĀ TU VARI IESAISTĪTIES?
Tu vari iesaistīties kultūrvēstures sadaļas satura veidošanā:
•	 iesūti  atmiņu stāstus, fotoattēlus vai cita veida informāciju par Kokneses vēsturi, notikumiem, per-

sonām uz misijakoknese@gmail.com;
•	 papildini esošos aprakstus un fotoattēlus komentāros mājaslapā misijakoknese.lv sadaļās “Senat-

nes albums” un “Atmiņu stāsti”;
•	 dalies ar mūsu apkopotajiem stāstiem un fotoattēliem.
Vēsture un pagātnes zudušās liecības iet roku rokā ar tagadni, ka mūsdienu cilvēkam ir būtiski apzi-

nāties vietējo un nacionālo vēsturi, lai veicinātu kritisko domāšanu, lepnumu par savu zemi un savu sakņu 
apzināšanos.

AICINĀM DALĪTIES AR 
DZIMTU STĀSTIEM

Biedrības “Pērses krasts” viena no aktivitā-
tēm ir biedrības apkopoto novadpētniecības un 
kultūrvēsturisko materiālu digitalizācija, vietējo 
novadpētniecības ekspozīciju, krātuvju un muzeju 
krājuma pieejamības nodrošināšana. 

Biedrība veido savu lokālo kultūrvēstures datu 
krātuvi platformā www.misijakoknese.lv.

Aicinām ikvienu dalīties ar savas dzimtas 
stāstiem, atmiņu pierakstiem, ģimenes arhīva fo-
tomateriālu par vēsturiskām vietām, sadzīvi, no-
tikumiem Koknesē un tuvākajā apkārtnē, nosū-
tot informāciju uz misijakoknese@gmail.com. Visi 
stāsti un materiāli būs pieejami kultūrvēstures un 
tūrisma platformā misijakoknese.lv, kā arī intere-
santākos stāstus publicēsim biedrības sociālajos 
tīklos.

Mēs vēlamies popularizēt novadpētniecību, 
veicināt vietējās kopienas lokālpatriotismu un 
savstarpēju sadarbību, paaugstinot iedzīvotāju 
piederības sajūtu Latvijai. Vēlamies uzsākt mērķ-
tiecīgu Kokneses unikālā kultūras mantojuma 
digitalizāciju, attīstīt un uzturēt tīmekļa vietni mi-
sijakoknese.lv, kur kultūrvēsturiskā mantojuma 
atspoguļojums (digitāla datu krātuve) mijiedarbo-
jas ar sociālā tūrisma piedāvājumiem.

Vairāk informācijas: 
misijakoknese@gmail.com, 

tālr. +371 29119882

TŪRISMS

KULTŪRVĒSTURE

VIEDOKĻA JAUTĀJUMS
V ai ir nepieciešams veidot Kokneses vēstures muzeju vai novadpētniecības materiālu 

krātuvi un kādēļ? 
 
Koknese ir īpašs kultūrvēstures novads, kas padomju varas laikā dramatiski cietis, 

zaudējot Daugavas kanjonu un lielāko daļu to dabas un kultūras vērtību, kas Koknesi 
padarīja par tūristu Meku Latvijā. Šobrīd, kad rūpes par Kokneses mantojumu ir uzņē-
musies Kokneses biedrība, ir iemantota vietējās sabiedrības uzticība un bibliotēkā krājas 
vērtīgas materiālās un nemateriālās kultūras liecības, ir pienācis laiks veidot muzeju 
Koknesē, kur vienviet varētu aplūkot saglabāto dabā un arhīvos un krātuvēs. Atbalstā-
ma būtu Kokneses muzeja apvienošana ar Tēlnieka Voldemāra Jākobsona muzeju.

Pārsteidzoša ir Koknese aktīvo kultūras kopēju degsme, ne-
savtība un entuziasms, vācot, pētot un skaidrojot sabiedrībai. Ļoti 
gribētos, lai šos aktīvos cilvēkus sadzird un atbalsta!

Gundega Dreiblate, 
Kultūras ministrijas Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vecākā 

referente

Koknese ir Hanzas savienības pilsēta ar interesantu un bagātu vēs-
turi, par sendienu slavu un ziedu laikiem liecina Kokneses viduslaiku pilsdrupas, daudzu 
ievērojamu personību dzīves un darba gaitas saistītas ar mūsu pilsētu, tāpēc mana 
atbilde ir  - jā, šo ieceri mums vajag kopīgi īstenot. Tikai, apspriežoties ar speciālistiem, ir 
jāizlemj, vai mēs veidojam Kokneses vēstures muzeju, vēsturisku ekspozīciju vai novad-
pētniecības materiālu krātuvi. Viennozīmīgi – ir jāvāc un jāapkopo vēsturiskās liecības, 
kas vēsta par Koknesi laiku lokos. Daudz jau ir paveikuši vietējie novad-
pētnieki, kā Jānis Blese un citi, tāpat lieliski savu darbu veic Kokneses 
tūrisma informācijas centrs, bet mums līdzās dzīvo vecākā paaudze, 
kas var daudz pastāstīt par seno Koknesi. Katrs atmiņu stāsts ir 
vērtība, kas jāsaglabā.

Agrita Vagoliņa, 
Kokneses apvienības pārvaldes vadītāja

Vai kāda pilsēta var pastāvēt un attīstīties bez sava novadpētniecības muzeja vai 
muzejam pielīdzināmas atmiņas institūcijas? Protams, ka var. Taču pilsētai ar muzeju 
attīstības iespējas būs daudz lielākas – muzejs, krājot, pētot un popularizējot lokālās 
vēstures liecības, nodrošina vietējās identitātes veidošanu, uzturēšanu un stiprināšanu. 
Tas savukārt veido iedzīvotāju izpratni par savas pilsētas un novada kultūrvēstures 
vērtībām, veicina visa veida tūrisma uzņēmējdarbību, sniedz pamatojumu un rosinājumu 
kultūras pieminekļu un to apkārtnes sakopšanai un saglabāšanai. Rezultātā veidojas 
sabiedrība, kas sevi apzinās kā iepriekšējo paaudžu mantiniekus un izjūt atbildību pret 
pēcnācējiem.

Saprotams, muzejam jābūt spējīgam šo darbu veikt – tam nepieciešams kvalitatīvi 
izstrādāts, ar pilsētas attīstības vīziju un paša muzeja misiju un mērķiem saskaņots ilg-
termiņa darbības plāns, atbilstošas telpas, materiāli tehniskais nodrošinājums un pro-
fesionāli savas jomas speciālisti – pilnu laiku strādājoši vēsturnieki un krājuma glabātāji.

Runājot tieši par Koknesi, jāsaka, ka pilsētai ar tās ievērojamo kultūrvēsturisko un 
dabas mantojumu, ar nozīmīgiem notikumiem bagāto seno 
vēsturi, ir visi nepieciešamie priekšnoteikumi ne tikai muzeja 
izveidošanai, bet arī tā sekmīgai darbībai, ar potenciālu prasmīgā va-
dībā kļūt gan par vietējas, gan reģionālas nozīmes atmiņas institūciju.

Valters Grīviņš, 
Historia.lv redaktors

KĀPĒC MUMS IR SVARĪGA 
VĒSTURE?

Mūsdienu Daugava un 
Pērse glabā stāstus par zu-
dušām un izmaiņu skartām 
Latvijas dabas un kultū-
ras vērtībām. Daļu no šiem 
stāstiem un zaudētajām 
vērtībām esam apkopoju-
ši vēsturisko un mūsdienu 
foto galeriju, atmiņu stāstu 
un senatnes albuma veidolā.

Koknesieši var lepoties 
ar spēcīgu kultūrvēsturis-
ku dzīvesvietu. “Daugavas 
un Pērses sateka un Kok-
neses parks ar viduslaiku 
pilsdrupām” ir iekļauti digi-
tālajā “Ainavu dārgumu krā-
tuvē” kā īpašs vēstījums par 
Zemgales dabu un vēsturi, 
kas jāsaglabā nākamajām 
paaudzēm. Tieši unikālā at-
rašanās vieta, bagātīgais 
kultūras mantojums un zu-
dušās pasaules noslēpums 
kļuva par pamatu biedrības 
“Pērses krasts” dibināšanai 
2017. gadā. Esam pārlieci-
nāti, ka sabiedrības iesaiste 
novadpētniecības procesos 
veicina novadam raksturīgo 
kultūras vērtību saglabā-
šanu un reģiona kultūrvides 
ilgtspējīgu attīstību.

KO MĒS DARĀM?
Sadarbībā ar Latvijas 

vēstures novadpētniecības platformu Historia.lv esam izveidojuši 
biedrības “Pērses krasts” profi lu mājaslapā historia.lv. Profi lā atro-
dams īss apraksts par biedrību, kā arī apkopoti vēsturiski materiāli, 
fotogrāfi jas, mūsdienu attēli, kartes, plāni, zīmējumi par Koknesi, ko 
laika gaitā papildināsim. 

Sadarbojamies ar profesionāliem pētniekiem un vēsturniekiem, lai 
kvalitatīvu pētījumu rezultātā izceltu no aizmirstības dzīlēm zudušās 
Kokneses ainavu vērtības, stāstus par personībām un kultūrvēstu-
risko mantojumu. Mēs apkopojam atmiņu stāstus, laikmeta liecības, 
veidojam Kokneses vēsturisko un zudušo vietu fotoarhīvus un ap-
rakstus. Apkopotais materiāls ir pieejams publiski mūsu mājaslapas 
misijakoknese.lv  Kultūrvēstures sadaļā.

Kokneses muižas Jaunās pils 3D 
rekonstrukcija sadarbībā ar 

SIA “Mikrokods”.

Vēsturiskās rekonstrukcijas 3D video 
par Pērses gravu un Daugavas ieleju 

pirms uzpludināšanas. 

 Pērses gravas makets. 

Historia.lv ir atvērta, visiem in-
teresentiem bez reģistrācijas un 
izmantošanas maksas pārlūko-
šanai pieejama Latvijas vēstures 
materiālu brīvpieejas krātuve, no-
vadpētnieku darba un sadarbības 
platforma, kas:

1) sniedz plašu, pārlūkošanai 
un izmantošanai optimāli struk-
turētu informāciju par: a) Latvi-
jas vispārējo un vietējo vēsturi, 
personām, kultūras un dabas 
pieminekļiem; b) notikumiem, pa-
sākumiem un aktualitātēm, kas 
saistītas ar vēstures un kultūr-
vēstures izpēti un popularizāciju, 
kultūras pieminekļu aizsardzību, 
saglabāšanu un izmantošanu;

Historia.lv – Latvijas vēstures materiālu brīvpieejas 
krātuve un novadpētniecības platforma

2) darbojas kā novadpētnie-
ku sadarbības platforma vietējās 
vēstures izpētē un satura (doku-
mentu, vēsturisku un mūsdienu 
attēlu, objektu aprakstu, atmiņu 
stāstu u.c.) publicēšanā;

3) ar speciāli izstrādāta His-
toria.lv vietu kartes moduļa (ie-
būvēta funkcija “mana atrašanās 
vieta”) palīdzību līdzstrādniekiem 
sniedz iespēju vienkārši izveidot 
interaktīvas, viedtālruņos bez kā-
das aplikācijas uzstādīšanas ērti 
izmantojamas tūrisma maršrutu/ 
apskates objektu kartes.

***
Historia.lv, piesaistot atbils-

tošus speciālistus, piedāvā veikt 

gan apdzīvoto vietu un teritoriju, 
gan atsevišķu objektu kultūr-
vēsturisko izpēti, fotodokumen-
tāciju (t.sk. aerofotografēšanu), 
objektu aprakstu sagatavošanu, 
maršrutu izstrādi. Tāpat Historia.
lv piedāvā semināru organizēša-
nu un priekšlasījumus par dažā-
dām, ar lokālās vēstures izpēti 
saistītām tēmām, Historia.lv viet-
nes izmantošanu novadpētniecī-
bas materiālu un tūrisma karšu 
izveidošanai un publicēšanai.

Kontaktinformācija:
Historia.lv redaktors 

Valters Grīviņš
tel. 29151826

redakcija@historia.lv 

Orientēšanās spēle Kokneses parkā. 
Autors: Ingus Pugačovs

MISIJA KOKNESE  - 
TAVS PIEDZĪVOJUMS ĀRPUS IKDIENAS

Ar SUP pa Daugavu un Pērsi. 
Autors: Ingus Pugačovs

MISIJA KOKNESE ir Kokneses tūrisma piedāvājumu un 
kultūrvēstures platforma, ko esam radījuši, lai apmeklē-
tājiem vienkopus būtu pieejami aktīvās atpūtas, piedzīvo-
jumu un gardēžu piedāvājumi Koknesē un tās apkārtnē.

Piedāvājums 2023. gadā:
•	 individuāli izstrādāti maršruti un ekskursijas atbilstoši 

klienta vēlmēm no visa pieejamā tūrisma pakalpojumu 
klāsta Koknesē un apkārtnē;

•	 aktīvās atpūtas un kultūrvēsturi izzinošas program-
mas uzņēmumiem, komandām, skolēniem un individu-
āliem Kokneses viesiem;

•	 ekskursiju programmas skolēnu grupām: tikšanās 
un iepazīšanās brīvdienu piestātnē “Pērsejas”, vēs-
turiskās rekonstrukcijas 3D video par Pērses gravu 
un Daugavas ieleju pirms uzpludināšanas; izzinošs un 
aizraujošs piedzīvojums Kokneses parkā ar meklēša-
nu un atrašanu, savu spēku pārbaudīšanu un uzvaras 
garšu, dalībnieku komandas pēc kartes un fotokolā-

žas meklē kontrolpunktus, atbild uz jautājumiem, risina rēbu-
sus un veic uzdevumus;

•	 piknika vietas, laivu un SUP noma brīvdienu piestātnē “Pēr-
sejas”.

Informācija un pieteikšanās: 
Ita Lejiņa, 

+371 29119882, 
misijakoknese@gmail.com 
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VIETĒJĀS KOPIENAS ZIŅAS

INTERVIJA
SARUNA AR AGRITU VAGOLIŅU, KOKNESES APVIENĪBAS PĀRVALDES JAUNO VADĪTĀJU

“Vēlos veltīt sa-
vas zināšanas un 
enerģiju dzim-
tās puses iz-
augsmei. Vēlos 
turpināt labi ie-
sāktos darbus 
Kokneses ap-
vienībā,” aizvadītā 
gada 14. novembrī, 
sākot darbu Kokneses ap-
vienības pārvaldes vadītājas 
amatā, pauda Agrita Vagoli-
ņa. Pagājis pirmais pusgads, 
iepazīstot jaunos kolēģus, iz-
zinot situāciju apvienībā, veik-
smīgi saplānojot šī gada bu-
džetu, lai ar tikpat lielu degsmi 
darbotos pie iecerēto darbu 
paveikšanas.

Jaunā pārvaldes vadītāja ir 
Latvijas Universitātē ieguvusi 
fi nanšu un kredīta speciālis-
tes kvalifi kāciju un maģistra 
grādu ekonomikā. Viņai ir arī 
maģistra grāds pedagoģijā, 
kas iegūts Latvijas Lauksaim-

niecības univer-
sitātē, bet Latvijas 

Komercbanku asoci-
ācijas Konsultāciju un mā-

cību centra un “Institute of 
Financial Services” profesio-
nālās kompetences paaug-
stināšanas programmā viņa 
ieguvusi Latvijas banku spe-
ciālistes kvalifi kāciju.

Divus pēdējos gadus viņa 
bijusi mācību centra “Buts” 
Aizkraukles un Ogres fi liāles 
vadītāja. Iepriekš “PNB Ban-
kas” Rīgas Austrumu reģiona 
vadītāja, kā arī vadījusi Hipo-
tēku un zemes bankas fi liāles 
un nodarbojusies ar uzņē-
mējdarbību.

Nu atkal Agrita Vagoliņa 

kopā ar ģimeni atgriezusies 
savā dzimtajā pusē.

Aicinājām Kokneses ap-
vienības pārvaldes vadītāju 
uz sarunu par to, kā aizritējis 
laiks jaunajā amatā un kādu 
viņa redz tuvāko Kokneses 
nākotni.

Kā jūs nonācāt līdz lē-
mumam strādāt  Kokne-
sē? 

Vēlējos pārmaiņas, un iz-
lēmu, ka varētu savu darba 
pieredzi likt lietā pašvaldības 
darbā.

Koknese man vienmēr 
bijusi īpaša, grūti noformulēt 
vārdos šo sajūtu – es vien-
kārši te jūtos labi, jūtos pie-
derīga šai vietai. Es vēlos savu 
ilgstošo pieredzi veltīt Kokne-
ses apvienības izaugsmei un 
attīstībai. Darbs pašvaldībā 
man nav svešs, jo mana pir-
mā darbavieta bija toreizējā 
Stučkas rajona izpildkomitejā, 
kur strādāju par tautsaim-

niecības fi nansēšanas eko-
nomisti.

Vai Jūs darbojaties arī 
kādās nevalstiskajās or-
ganizācijās vai amatier-
mākslas kolektīvos?

Jau ilgstoši darbojos Ogres 
Rotari klubā. Kopā ar lieliskiem 
un radošiem cilvēkiem esmu 
piedalījusies vairāku fantas-
tisku projektu īstenošanā.

Kādas investīcijas un 
projekti plānoti Kokneses 
apvienības pārvaldes te-
ritorijā šī gada laikā?

Arī šogad norisināsies 
vairāku nozīmīgu projektu iz-
strāde un realizācija. Šī gada 
janvārī noslēdzās būvdarbi 
Vecbebru dienesta viesnī-
cas ēkā, kur uzbūvēts ārējais 
lifts. Savukārt aizvadītā gada 
beigās sakārtojām skvēru 
un uzstādījām jaunu karoga 
mastu pie Kokneses kultūras 
centra, kur ir represēto pie-
miņas vieta.  

Līdz jūnija beigām tiks pa-
beigta sabiedriskās tualetes 
ierīkošana un inženiertīklu 
izbūve Kokneses parka teri-
torijā. Sabiedriskā tualete ir 
kā maza pilsētas vizītkarte. 
Pagājušajā gadā Koknesi ap-
meklēja vairāk nekā 20 tūk-
stoši tūristu. Jaunā ēka būs 
glīta un moderna, ar vides 
pieejamību cilvēkiem ar funk-
cionāliem traucējumiem. 

Aizkraukles novada dome 
ir apstiprinājusi lēmumu ņemt 
aizņēmumu Valsts kasē un 
uzsākt Bilstiņu-Atradzes ceļa 
sakārtošanu, tāpat šogad 
Koknesē plānots Austrumu 
ielas ceļu seguma remonts 
un Pīlādžu lauku ceļa izbūve. 

Uzsākts darbs pie Atra-
dzes kapsētas paplašināša-
nas projekta izstrādes, veiktas 
pārrunas ar arhitektu. Atra-
dzes kapsētas pārzines Veras 
Rubules milzīga darba rezul-
tātā kapsēta ir ļoti sakopta, 

Agrita Vagoliņa
Foto: no 

Aizkraukles 
pašvaldības 

arhīva.

TŪRISTUS AICINA KOKNESES VIDUSLAIKU PILSDRUPAS

Līdz ar plaukstošo pava-
sari, darbīgai tūrisma sezo-
nai ar 21. aprīli durvis vērušas 
Kokneses viduslaiku pilsdru-
pas.

Sezonas laikā Kokneses 
viduslaiku pilsdrupās notiek 
teatralizēti uzvedumi, kon-
certi, naudas kalšana, kāzu 

Kokneses pilsdrupas. Foto: no Aizkraukles novada un 
Kokneses TIC arhīva.

ceremonijas, par tradīciju iz-
veidojušies Sama modināša-
nas svētki. Apskatei pieejams 
Moku kambaris,  senā bruģa 
un akas vietas atsegums, pa 
teritoriju izvietoti informatī-
vie stendi. Pilsdrupas ir lielis-
ka vieta ainavisku fotogrāfi ju 
uzņemšanai.

 Priekšpils teritorijā iespē-
jams izspēlēt āra lielformāta 
spēles: cirku “Senā Hanzas 
pilsēta Koknese”, domino “Ra-
žots Koknesē”, puzli “Kokne-
ses viduslaiku pilsdrupas”. 
Vēsturiskā ekspozīcija pils-
drupu paviljonā sniedz ieskatu 
cilvēka skatam zudušajai ai-
navai un ļauj iepazīt dažādus 
izrakumos atrastas vēstures 
liecības.

Paviljons būs atvērts kat-
ru dienu no plkst. 9:00 līdz 
19:00.

Sezonas laikā Kokneses 
viduslaiku pilsdrupas 
apmeklētājiem 
piedāvās:
•	 monētas kalšanu;
•	 piknika vietas nomu;

Visšarmantākais Tvīda ka-
ralis ar dižciltīgām ūsām.  An-
tīko velosipēdu  kolekcionārs. 
Aizrautīgs stāstnieks par 
laikiem, kad gandrīz katram 
Latvijas iedzīvotājam bija savs 
“Latvelo” vai “Ērenpreiss”, tur-
klāt vēl teicams loka šāvējs. 
Tas ir neviens cits kā Pēteris 
Kirilovs! Aizkrauklietis, kuram 
tuva arī Koknese –  viduslaiku 
pilsdrupās savulaik tūristiem 
atklājis prasmes loka šauša-
nā un aicinājis izbaudīt moku 
kambara “viesmīlību”. Viņa ko-
lekcijā ir ap 20 velosipēdu, kas 
ražoti Latvijā līdz 1940. gada.

Gaidot Sama modināša-
nas svētkus, aicinājām Pēteri 
uz sarunu:

„Pirmsākumi velosipēdu 
ražošanai Latvijā rodami 19. 
gadsimta beigās. 1886. gadā 
Rīgā sāka darboties pirmā 
velosipēdu darbnīca, ko iz-
veidoja mehāniķis Aleksandrs 
Leitners. 20. gadsimta sāku-
mā sāka darboties citi velosi-
pēdu ražotāji: Pētera Ozolnie-
ka fabrika, Johana Kronberga 
fabrika Baltica, Līva un Liperta 
fabrika Liepājā. Pēc Pirmā pa-
saules kara, kad Latvija iegu-
va neatkarību, visa ražošana 
bija izpostīta un vajadzēja visu 
sākt no nulles. Līdzās maza-
jām velosipēdu darbnīcām 
radās lielie uzņēmumi: Lat-
vello, Omega un Gustavs 
Ērenpreiss. Manuprāt, vispil-
nīgākais velosipēdu ražotņu 
saraksts ir atrodams pētnie-
ku Edvīna Liepiņa un Jāņa Se-
regina grāmatā “No Leitnera 
līdz Ērenpreisam”, kur arī pie-
minēti tādi velosipēdu zīmoli 
kā Cyklop, Gambija, Herkuless, 

INTERVIJA
PĒTERIS KIRILOVS -TVĪDA KARALIS AR SENO VELOSIPĒDU KOLEKCIJU

Pēteris Kirilovs Tvīda braucienā 2018.gadā. Foto: Ingus Pugačovs, no 
Aizkraukles novada un Kokneses tūrisma informācijas centra arhīva.

Imants, Kaptei-
nis un Ozols, Latrit, 
Mucenieks, Orkan, 
Staburags, Zu-
tis, Tūrista ideāls, 
Straujā Bulta. 1922. 
gadā Latvijā izgata-
voja 200 velosipē-
dus, bet 1929. gadā 
jau 20 tūkstošus, 
bet Latvijas pirmās 
brīvvalsts pēdējos 
pastāvēšanas ga-
dos saražoto velo-
sipēdu skaits sa-
sniedza neticamu 
rekordu – 300 tūk-
stošus gadā. Lat-
vija bija velosipēdu 
lielvalsts!” – stāsta 
Pēteris.

 Kā sākusies 
viņa interese par 
pagājušā gadsimta 20. – 30. 
gadu divriteņiem?

Pētera tēvam piederējis 
Gustava Ērenpreisa fabri-
kā ražotais “ērenpreiss”, no 
kura diemžēl bija palicis tikai 
rāmis un stūre.  2005. gadā 
Gustava Ērenpreisa brāļa 
mazmazdēls Toms Ērenpreiss 
atjaunoja vēsturisko zīmo-
lu un Rīgā, Čaka ielā, blakus 
Ziedoņdārzam atvēra “Ēren-
preiss” velosipēdu restau-
rācijas darbnīcu. Arī Pēterim 
izdevās atjaunot tēva divriteni 
un sasniegtais rezultāts rosi-
nāja iesākto turpināt.

Par savas kolekcijas dižā-
ko pērli viņš sauc 1936. gadā 
ražoto “Latvello”, kas būs ap-
skatāms arī Sama modinā-
šanas svētku dienā Koknesē. 
Šo unikālo velosipēdu, kura 
pirmais īpašnieks bijis slave-

Arī Ogrē, Mazsalacā, Sigul-
dā,  Aizkrauklē un visos Tvīda 
braucienos Koknesē ar savu 
“Latvello” Pēteris ir iemanto-
jis skatītāju simpātijas. Viņš ir 
seškārtējs Tvīda karaļa titula 
ieguvējs – šo godpilno žūrijas 
atzinību ieguvis arī Koknesē 
2014. gadā. “Kā no žurnāla “At-
pūta” vāka!” – par Tvīda karaļa 
tērpu ir teikuši viņa atbalstī-
tāji. Pēteris atklāj, ka vislielāko 
pateicību ir pelnījusi viņa sie-
va, kura vienmēr ir palīdzējusi 
piemeklēt tērpam kādu īpa-
šu akcentu, savu “rozīnīti”. Ja 
ģimenes galva tiek kronēts 
par Tvīda karali, arī pārējiem 
jākļūst par viņa svītu! 2015. 
gadā Tvīda braucienā Kokne-
sē Pēteris ar savējiem kļuva 
par “Tvīda ģimeni”, apliecinot, 
ka viņi visi ir Tvīda iedvesmoti 
un seko Pētera aicinājumam.

Uz jautājumu, kas ir Tvī-
da šarms, staltajam kungam 
ar prieka dzirkstelītēm acīs 
atbilde nav ilgi jādomā: “Tā ir 
vienreizēja iespēja uz brīdi 
atgriezties pagātnē, Latvijas 
zelta laikos – 20. gadsimta 20. 
un 30. gados, kad  uzplauku-
mu piedzīvoja kultūra un eko-
nomika, kad pa lauku ceļiem 
un pilsētās priecīgi skanēja 
velosipēdu zvaniņi. Es aicinu 
ikvienu kaut reizi ļauties retro 
burvībai – atrast piemērotu 
tērpu, izrotāt kaut visvienkār-
šāko divriteni un doties Tvīda 
braucienā. Ticiet – jūs to gri-
bēsiet atkal!”

Pētera Kirilova stāstu 
pierakstījusi 

Sarmīte Rode.

nā fabrikanta Vilhelma Ķuzes 
brāļa dēls, Pēterim palīdzējis 
atrast māsas vīrs, kurš dzī-
vo Nītaurē. “Viņš zināja, ka es 
meklēju veclaicīgos divriteņus 
un, uzzinot, ka viņa pusē vie-
nā lauku sētā tāds esot, deva 
man ziņu. Pēc ilgām pārrunām 
ar šo māju saimniekiem izde-
vās to iegādāties. Savukārt 
no Mazsalacas pārvedu Pē-
tera Ozolnieka fabrikā ražotu 
velosipēdu ar pilnībā niķelē-
tu rāmi, kas bija pārkrāsots, 
bet, noņemot krāsu, atklājās 
tā unikalitāte. Tādi velosipēdi 
ir retums! Viens eksemplārs 
skatāms Rīgas Motormuzejā, 
otrs ir Saulkrastu velosipēdu 
muzejā, bet trešais ir manē-
jais, “ ar kolekcionāra lepnumu 
teic Pēteris.

Ar velosipēdu restaurē-
šanu profesionāli nodarbojas 

“Ērenpreisa” darbnīca. Savu-
kārt Pēteris savas kolekcijas 
divriteņus tikai mazliet atsvai-
dzina, noņem rūsu un aizrau-
tīgi meklē trūkstošās detaļas.

Lai atgrieztu sendienu 
divriteņiem jaunības dienu 
šarmu, nepieciešamos akse-
suārus – zvaniņus, pedāļus, 
velosipēdu somiņas un vēl 
daudz ko citu visbiežāk iz-
devies atrast senlietu tirdzi-
ņā Ikšķilē. “Tur var satikt ļoti 
daudzus Tvīda domubiedrus ,” 
stāsta Pēteris.

“Ja īpašumā ir savs “ozol-
nieks”, “Latvello” vai “ēren-
preiss” ir jāpiedalās Tvīda 
braucienos,” ir pārliecināts 
Pēteris, kurš Tvīdam ir uzti-
cīgs no 2010. gada, kad Rīgā 
pirmo reizi krāšņais brau-
ciens vienoja retro stila tēr-
pu un velosipēdu entuziastus. 

•	 audiogidu;
•	 moku kambara apskati;
•	 vietas nomu pasākumiem;
•	 tematiskās ekspedīcijas 

u.c. pakalpojumus.

No jūnija pilsdrupās ne-
dēļas nogalēs varēs baudīt 
arī kūkas un citus gardumus. 
Pirmais šī gada koncerts 
Kokneses viduslaiku pils-
drupās gaidāms Sama mo-
dināšanas svētku ietvaros, 
savukārt 21. jūnijā pilsdru-
pās norisināsies nu jau par 
tradīciju kļuvušais “Saulriets 
Saulgriežos”, kurā šogad uz-
stāsies “Latvian Voices”.

 
Ieejas maksa Kokneses 
pilsdrupās:
•	 pieaugušajiem - 2.00 EUR

•	 pensionāriem, skolēniem, 
studentiem (uzrādot aplie-
cību) - 1.50 EUR

•	 represētajām personām 
- 1.00 EUR

•	 ģimenei (2 pieaugušie un 2 
vai vairāk bērni līdz 18 gadu 
vecumam) - 5.50 EUR 

•	 Atlaides grupām: 20 
un vairāk personas  - 
10% Bezmaksas ieeja: * 
Pirmsskolas vecuma bēr-
niem; * Invalīdiem ( uzrādot 
apliecību)

•	 Pilsdrupās var norēķinā-
ties ar maksājumu kartēm!
 

Uz tikšanos Kokneses 
viduslaiku pilsdrupās! 

Informācija: visitaizkraukle.lv 

Aizkraukles novadam izstrādāta mobilā lietotne, kas pieeja-
ma lejupielādei Apple un Google play.

1. Sūti uzņēmuma rekvizītus un galvenā lietotāja, vārdu, 
uzvārdu, tālruņa numuru, e-pasta adresi e-pastā: uzneme-
jiem@aizkraukle.lv.

2. Seko tālākajām instrukcijām.
3. Sadarbības partneru lietotnē iesūti aktuālo piedāvāju-

mu Aizkraukles novadam.*  
Gaidīsim Jūsu piedāvājumus, lai novada iedzīvotāji un viesi 

izvēlētos saņemt tieši mūsu novada uzņēmēju pakalpojumus.
*Piedāvājumus iespējams sūtīt arī citām pašvaldībām, ku-

rām ir izveidota šāda mobilā lietotne. 

Eiropas apmaiņas 
programma uzņēmējiem

“Erasmus jaunajiem uzņēmējiem” ir pārrobežu apmai-
ņas programma, kas dod iespēju jaunajiem uzņēmējiem un 
tiem, kas gatavojas uzsākt uzņēmējdarbību, mācīties no 
pieredzējušiem uzņēmējiem, kuri vada mazos uzņēmumus 
visās valstīs, kas piedalās programmā.

Pieredzes apmaiņa notiek, jaunajiem uzņēmējiem uz-
turoties pie pieredzējušiem uzņēmējiem, kas palīdz apgūt 
maza uzņēmuma vadīšanā nepieciešamās prasmes.Uz-
ņemošā puse iegūst jaunas perspektīvas savam uzņē-
mumam un iespējas sadarboties ar ārzemju partneriem 
vai uzzināt par jauniem tirgiem.

Kas var piedalīties šajā Eiropas mobilitātes 
shēmā?

Programma atbalsta šādu uzņēmēju piedalīšanos
•	 Jaunie uzņēmēji, kas nopietni plāno izveidot savu 

uzņēmumu vai pēdējos trijos gados to jau ir izdarījuši.
•	 Pieredzējuši uzņēmēji, kam pieder mazais vai vidē-

jais uzņēmums
Vairāk informācijas: CIVITTA LATVIJA, 

Kontaktpersona Ieva Apsīte, 
Tel. +3716318474, 

erasmus@civitta.com

SŪTIET ZIŅAS 
PAR VIETĒJIEM 
JAUNUMIEM 

UN 
PASĀKUMIEM! 
Lai plašāk popularizētu 
Kokneses, Vecbebru 
un Iršu NVO, uzņēmēju 
un vietējās kopienas 
darbus, pasākumus 
vai panākumus, 
aicinām ziņas, relīzes 
vai publicitātes 
materiālus par 
tiem sūtīt mums uz 
misijakoknese@gmail.
com. Iespēju robežās 
tos pārpublicēsim 
savos sociālajos 
tīklos un informatīvajā 
izdevumā.
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Arī šogad turpināsies 
pašvaldības sadarbība un at-
balsts novadā reģistrētajām 
nevalstiskajām organizācijām, 
biedrībām un aktīvo iedzīvo-
tāju grupām, piešķirot paš-
valdības fi nansējumu dažādu 
ieceru īstenošanai un pasā-
kumu rīkošanai.

Aizkraukles novada do-
mes sēdē pieņemtie atbal-
sta noteikumi nosaka kārtību, 
kādā šajā gadā tiek iesniegti 
un izskatīti pieteikumi pašval-
dības fi nansējuma saņemša-
nai, fi nansējuma piešķiršanas 
mērķi un uzdevumi, kā arī 
kārtību, kādā piešķir fi nan-
sējumu un jāatskaitās par tā 
izlietojumu.

Finansiālam atbalstam var 
pretendēt biedrības, nodibi-
nājumi un reliģiskās organi-
zācijas, kuru juridiskā adrese 
reģistrēta Aizkraukles novadā 
vai kuru aktivitātes tiks īste-
notas pašvaldības teritorijā, 
un kas ar savu darbību sek-
mē pašvaldības autonomo 
funkciju īstenošanu.

Šogad ieviests jauninā-
jums – atbalstam varēs pie-
teikties ofi ciāli nereģistrētas 
iedzīvotāju grupas, kuru da-
lībnieku deklarētā adrese ir  
Aizkraukles novadā. Šajā ga-
dījumā grupā jādarbojas vis-
maz trīs novada iedzīvotājiem, 
bet labumu no aktivitātēm 
jāgūst pēc iespējas plašākai 
sabiedrībai.

Projektam piešķirtais fi -
nansējums var tikt izmantots 
sabiedriski nozīmīgu prog-

Atbalstīs biedrību 
aktivitātes

rammu, projektu un pasāku-
mu īstenošanai Aizkraukles 
novada pašvaldībā, kas pie-
saista vietējos resursus un 
brīvprātīgo darbu sabiedris-
ki nozīmīgos projektos. Tāpat 
projektā var īstenot nefor-
mālās izglītības programmas 
dažādām iedzīvotāju sociāla-
jām grupām, piedāvāt brīvā 
laika pavadīšanas, dažādoša-
nas un kvalitātes uzlabošanas 
iespējas.

Projektam piešķirtais 
pašvaldības fi nansējums ne-
var tikt izmantots nekusta-
mā īpašuma iegādei vai būv-
darbiem un ar īpašumtiesību 
kārtošanu saistītiem izdevu-
miem, pabalstiem un citiem 
līdzīgiem maksājumiem pri-
vātpersonām, projekta admi-
nistratīvā personāla izmaksu 
un citu administratīvo izdevu-
mu segšanai (izņemot bankas 
pārskaitījumus). Finansējumu 
nevarēs izmantot arī jau īs-
tenotiem projektiem, pasā-
kumiem, kurus pašvaldība 
fi nansiāli atbalsta citās prog-
rammās, kā arī politiskiem vai 
militāriem pasākumiem.

No iepriekšējiem gadiem 
atšķiras arī atbalsta apmērs: 
ofi ciāli reģistrētas biedrības 
varēs saņemt atbalstu līdz 
800 eiro, bet nereģistrētām 
iedzīvotāju grupām maksimā-
lais atbalsta apmērs būs 600 
eiro.

Pieteikumus par fi nan-
šu pieprasījumu var iesniegt 
kārtējā gada laikā līdz 1. no-
vembrim.

Eurodesk ir Eiropas, 
valsts un vietējo informāci-
jas centru tīkls jauniešiem un 
jaunatnes jomā strādājoša-
jiem, kas piedāvā jauniešiem 
informāciju par starptautis-
kām mācību un līdzdalības 
iespējām. Jauniešu biedrība 
SOLIS šogad ir kļuvusi par 
vienu no 39  Eurodesk in-
formācijas punktiem Latvijā. 
Aicinām jauniešus un vecā-
kus iepazīties ar  iespējām 
jauniešiem  Eurodesk datu-
bāzē https://programmes.
eurodesk.eu/learning, kur 

39 Eurodesk informācijas punkti visā 
Latvijā, tagad arī Koknesē!

informācija pieejama 5 kate-
gorijās:
•	 mācīšanās: programmas 

un stipendijas, lai mācītos 
un studētu ārzemēs;

•	 brīvprātīgais darbs: prog-
rammas un projekti, lai 
veiktu brīvprātīgā darba 
projektu ārzemēs;

•	 prakse: apmaksāta prakse 
un stažēšanās starptau-
tiskās un ES institūcijās;

•	 piedalīšanās: aicinājumi 
piedalīties dažādos kon-
kursos, konferencēs un 
spēlēs;

•	 dotācijas: fi nansējums 
projektu un jauniešu in-
formācijas atbalstam no 
ES, piemēram, “Erasmus+”, 
“Horizon 2020” vai “Europe 
for citizens” uzaicināju-
miem iesniegt priekšliku-
mus un no privātiem fon-
diem.

Ja ir jautājumi, droši sazi-
nies ar mums:

Mob. + 371 22179143 
(Māra), +371 22592602 (Ieva) 

biedribasolis@inbox.lv
biedribasolis.lv 

Stipendijas radošajiem braucieniem 
“Culture Moves Europe” programmā

Līdz 2023. gada 31. 
maijam arhitekti, dizai-
neri, kultūras manto-
juma speciālisti, tulki, 
mūziķi un mākslinieki 
var pieteikties radošo 
braucienu stipendijai 
redzesloka un starp-
tautiskās prakses pa-
plašināšanai.

Pieteikties var 
mākslinieki un kultūras 
profesionāļi šādās nozarēs:

•	 arhitektūra;
•	 kultūras mantojums;
•	 dizains un modes di-

zains;
•	 literārais tulkojums;
•	 mūzika;
•	 vizuālā māksla;
•	 skatuves māksla.
Stipendijai var pieteikties 

tikai fi ziskas personas vai 
2–5 fi zisku personu grupas. 
Stipendija ir pieejama ikvie-
nam kultūras profesionālim 
no 18 gadu vecuma, kurš le-
gāli dzīvo valstī, kas piedalās 
programmā “Radošā Eiropa”.

Stipendija atbalsta rado-
šos ceļojumus, kas paplaši-
na mākslinieku un kultūras 
profesionāļu redzesloku un 
starptautisko praksi, tiecoties 

pēc kāda no šiem mērķiem:
•	 Iepazīt: atklāt Eiropas 

daudzveidīgo kultūras man-
tojumu, lai bagātinātu un at-
tīstītu savu radošumu;

•	 Radīt: kopīgi radīt un 
attīstīt projektus ar māksli-
niekiem un kultūras profesio-
nāļiem no citām valstīm;

•	 Mācīties: piedalīties 
neformālajā izglītībā;

•	 Sazināties: attīstīt vai 
padziļināt starptautiskās pro-
fesionālās attiecības.

Svarīgi! Ceļojumu stipen-
diju nevar izmantot, lai fi -
nansētu uzstāšanos vai savu 
darbu izrādīšanu profesionālā 
vidē (izstāžu atklāšana, izstā-
de, koncerts, performance).

Radošā brauciena ilgums 
ietver ceļojuma un projekta 

īstenošanas laiku (viens 
nepārtraukts radošais 
ceļojums uz vienu gala-
mērķi):

•	 vienai perso-
nai: 7 līdz 60 dienas;

•	 personu gru-
pām (2 līdz 5 cilvēki): 7 
līdz 21 diena.

Stipendija sedz ceļa 
izmaksas (350–700 eiro) 
un dzīvošanas izmaksas 

75 eiro dienā. Iespējama pa-
pildu izmaksu segšana, ceļojot 
uz tālākiem reģioniem.

Pieteikties var jebkurā lai-
kā līdz norādītā termiņa bei-
gām. Radošo braucienu jāveic 
viena gada laikā no stipendi-
jas saņemšanas līguma pa-
rakstīšanas brīža.

Radošo braucienu stipen-
diju projektu fi nansē prog-
ramma “Radošā Eiropa” un 
administrē Gētes institūts.

Pieteikšanās valoda – an-
gļu. Radošā brauciena stipen-
dijas nolikums un pieteikša-
nās mājaslapā https://culture.
ec.europa.eu/news/apply-
now-new-culture-moves-
europe-call-for-artists 

Aicina izvirzīt kandidātus balvai “Cilvēka izaugsmei”

Iepazīsti bišu dzīvi  Muzeju nakts pasākumā 
Biškopības vēstures muzejā

bet pašreiz tiek apspriestas 
idejas, kā to veiksmīgi papla-
šināt, lai mēs varētu lepoties 
ar patiesi skaistu un labie-
kārtotu kapsētu.

Bebru pagastā šogad 
visvairāk līdzekļu tiks vel-
tīts dzīvojamā fonda sakār-
tošanai, bet Iršu pagastā 
tiks veikts balkonu remonts 
daudzdzīvokļu mājai “Dālderi”.

Kādi ir trīs prioritārie 
darbi, kas, jūsuprāt, jāpa-
veic pašvaldībai tuvāko 
gadu laikā Kokneses ap-
vienības pārvaldes teri-

torijā?
Arvien vairāk cilvēku vē-

las dzīvot Kokneses pilsē-
tā, ir jaunas ģimenes, kurās 
dzimst bērniņi, darbu un dzī-
vesvietu meklē jauni speciā-
listi, tāpēc pati pirmā priori-
tāte ir daudzdzīvokļu mājas 
celtniecība. Pie prioritātēm 
tuvāko gadu laikā gribu minēt 
arī Atradzes kapsētas papla-
šināšanu un, protams, ceļu 
sakārtošanu, kas ir viens no 
pamatnosacījumiem uzņē-
mējdarbības attīstībai.

Kādu jūs vēlētos re-

dzēt Koknesi tuvāko pie-
cu - desmit gadu laikā? 

Labs jautājums! Ļaujos 
domu lidojumam un redzu 
Kokneses apvienību – ar tei-
cami attīstītu  uzņēmējdar-
bību, bagātu ar iedzīvotā-
jiem – bērnudārzi un skolas 
ir piepildītas ar bērniem. Ja 
augs mazie ķipari, pastāvēs 
skolas, uzplaukumu piedzīvos 
uzņēmēji un tūrisma nozares 
pārstāvji. Mēs būsim kļuvu-
ši pārliecinātāki par sevi un 
leposimies ar to, kas ir tikai 
mums -  Likteņdārzs Kok-

nesē, Iršos atjaunotā mui-
žā klēts – magazīna, Bebros 
divi unikāli muzeji, Vecbebru 
muiža, tā es varētu turpināt 
nosaukt vēl un vēl. Mums 
jābeidz kautrēties, bet lepni 
jānes šis vēstījums pa visu 
Latviju. Mums jābeidz pieņemt 
lietas par pašsaprotamām, 
lietas nekļūs skaistākas un 
labākas tāpat vien pašas par 
sevi, kādam tas ir jāpaveic, 
kopā mēs to varam - paš-
valdība kopā ar iedzīvotājiem. 

Ar kādiem izaicināju-
miem esat sastapusies 

jaunajā darbavietā, par 
ko nebijāt iedomājusies?

Nebiju domājusi, ka man 
būs jāpārzina ļoti daudzas 
tehniskas lietas, jāiedziļinās 
jautājumos, kas saistīti ar 
arhitekta un inženiera darba 
specifi ku. Biju ar to rēķinā-
jusies, bet neapjautu, ka būs 
jāpārzina tik detalizēti.

Interviju pierakstīja: 
Sarmīte Rode, 

Kristiāna Kazaka, 
biedrība “Pērses krasts”

13. maija vakarā tēlnie-
ka Voldemāra Jākobsona 
memoriālajā mājā – muzejā 
“Galdiņos” Bebru pagastā 
durvis atkal būs plaši at-
vērtas, sirsnīgi sagaidot un 
kopā sasaucot novadniekus 
un ikvienu, dodot iespēju 
pārliecināties, ka provincē 
dzīvojošais tēlnieks savas 
dzīves laikā uzkāpa

augstāko Eiropas kalnu 
virsotnēs un savā mākslā 
pauda: “Viss vienkāršais un 
neviltotais ir liels un skaists”.

Šīs Muzeju nakts pasā-
kuma nosaukumam vārdi 
atrasti Tautas dzejnieka, šī 
mēneša dižā jubilāra Imanta 
Ziedoņa dzejas rindās: “Re, 
kā tā saule lej un lej arumos, 
mežos un bizēs!”. Muzeju 
nakts pasākums “Galdiņos” 
sāksies jau pulksten 16 ar 
mūsu novadnieču Edītes 
Krastenbergas un Agne-
ses Krastenbergas gleznu 
izstādes “…ar cerībām uz 
gaismu, ko radām…” atklā-
šanu.

Edīte Krastenberga 
(1929 – 2016) 1958. gadā ar 
izcilību absolvējusi Latvijas 
Mākslas akadēmiju, darbo-
jusies Mākslinieku savienī-
bā. Personālizstādes bijušas 
Rīgā, Pļaviņās, Jēkabpilī, Ma-
donā, Ērgļos, Koknesē, Liel-
vārdē. Darbi atrodas Latvi-
jas Mākslinieku savienības 
un Mākslas fonda kolekcijās 
Rīgā, Maskavā, privātkolek-
cijās Latvijā, Austrijā, ASV, 
Vācijā.

Taču tikai retais zina, ka 
Edītei Krastenbergai zīmē-
šanu Pļaviņu pilsētas ģim-
nāzijā mācījis Voldemārs 
Jākobsons, kuram pēc Lat-
vijas Mākslas akadēmijas 
absolvēšanas pirmie darba 
gadi aizritēja Pļaviņās. 

Agnese Krastenber-
ga sekojusi ne tikai savas 
mammas aicinājumam, pa-

“Galdiņos” gatavojas 
Muzeju naktij un jaunajai 
tūrisma sezonai

beidzot Latvijas Mākslas 
akadēmiju, bet ir absolvēju-
si arī Jāzepa Vītola Latvijas 
Mūzikas akadēmiju. Agne-
se Krastenberga par sevi 
saka: “Mani interesē viss 
dzīves gaišumā un harmo-
nijā. Tas nenozīmē, ka igno-
rēju pretējo, tas rada sāpes 
un spilgtina pieredzi, bet, 
protams, pietiktu, ka to redz 
un tajā nenoslīkst. Galvenais 
— darīt iespējamo. Gudrība 
ir gaišumā.” Izstādes atklā-
šanā Agnese Krastenberga 
iepazīstinās ar savu redzē-
jumu mākslas pasaulē un 
dalīsies savās un mammas 
atmiņās par Voldemāru Jā-
kobsonu.

Šajā pasākumā atklā-
sim arī atjauno izstāžu zāli 
un sacīsim paldies par me-
moriālās mājas ekspozīcijas 
mākslinieciskā noformēju-
ma renovāciju koknesietei - 
māksliniecei un restaurato-
rei Elīnai Māliņai. Kokneses 
Mūzikas skolas audzēkņu 
koncerts būs prieka pilns 
sveiciens visiem

Muzeju nakts pasāku-
ma apmeklētājiem. Pulksten 
19 uz sadziedāšanos pie 
ugunskura “Galdiņu” dārzā 
aicinās Ināra Mačuļska un 
Kokneses kultūras centra 
vokālā vīru grupa “Kokneses

zēni”. Tāpat kā iepriek-
šējos Muzeju nakts pasā-
kumos, arī šoreiz vārīsim 
tradicionālo “Voldiņa” tēju un 
baudīsim kopā burvīgu mai-
ja vakaru.

Šī gada 27. janvārī at-
zīmējām mākslinieka, sko-
lotāja, sportista Voldemāra 
Jākobsona 124. mūža gads-
kārtu, bet 49 pavasarus viņš 
kaļ savus akmeņus debesīs. 

Sarmīte Rode, 
Voldemāra Jākobsona 

memoriālās mājas - 
muzeja vadītāja

Latvijas Pilsoniskā alianse 
sadarbībā ar ASV vēstniecību 
Latvijā līdz 14. jūnijam aicina 
pieteikt  pretendentus balvu 
konkursam “Cilvēka izaugs-
mei”. Konkursā jau desmito 
gadu tiks godināti cilvēki, or-
ganizācijas un uzņēmumi, kas 
ar savu darbu nesavtīgi rū-
pējas par Latvijas sabiedrības 
attīstību un cilvēku izaugsmi. 

Deviņu balvas pastāvē-
šanas gadu laikā ir godināti 
37 balvas “Cilvēka izaugsmei” 
saņēmēji. Laureātu vidū ir gan 
privātpersonas, gan uzņēmēji, 
gan nevalstiskās organizāci-

jas un to pārstāvji. Iepriekšējo 
balvas saņēmēju vidū ir tādas 
personības kā kulinārijas blo-
geris un vairāku labdarības 
projektu autors Rojs Puķe, 
ģimeņu psiholoģiskā atbal-
sta centra LĪNA vadītāja Vita 
Kalniņa, “TechHub Riga” dibi-
nātājs Andris Bērziņš, Galēnu 
pamatskolas Direktores viet-
niece izglītības jomā Anna Ku-
pre, Accenture Latvijas fi liāle, 
biedrība “Integrācija Sabied-
rībai” un daudzi citi. Ar visiem 
konkursa laureātiem iespē-
jams iepazīties konkursa mā-
jaslapā.

Pretendentus balvai ie-
spējams pieteikt četrās kate-
gorijās:

•	 Par sociālo atbildību 
un fi lantropiju – par izciliem 
sasniegumiem sabiedrības 
attīstībā, veicot darbu sabied-
rības labā, tai dāsni atvēlot 
laiku, zināšanas, fi nanšu vai 
organizatoriskos resursus.

•	 Par izcilu ieguldījumu 
izglītībā – par izglītības, mācī-
bu kvalitātes un pieejamības 
veidošanu iedzīvotājiem jeb-
kurā dzīves posmā.

•	 Par izcilu ieguldījumu 
veselībā – par veselīga dzī-

vesveida veicināšanu, indivī-
da un sabiedrības veselības 
un labklājības atbalstīšanu 
un uzlabošanu, kā arī par ne-
vienlīdzības mazināšanu ve-
selības aprūpes jomā.

•	 Par ieguldījumu Lat-
vijas nākotnē – par bērnu un 
jauniešu labklājības, veselīgas 
attīstības sekmēšanu, mīlo-
šas, stabilas aprūpes nodro-
šināšanu, ieskaitot ārpusģi-
menes aprūpi.

Pieteikumus konkur-
sam var iesniegt līdz 14. jū-
nijam. Konkursa laureāti tiks 

godināti apbalvošanas cere-
monijā oktobrī. Pretendentus 
konkursam var pieteikt ik-
viens interesents elektroniski, 
aizpildot anketu, kurā iekļauta 
informācija par balvas pre-
tendentu, pretendenta inicia-
tīvas aprakstu, mērķi un re-
zultātu. Balvas pretendenti ir 
Latvijas un diasporas cilvēki 
vai Latvijā reģistrētas uzņē-
mējsabiedrības, biedrības un 
nodibinājumi. Pretendentiem 
iespējams balvai izvirzīt arī 
pašiem sevi. 

Pirmo reizi Muzeju naktī apmeklētāji būs gaidīti Latvijas Biškopības vēstures muzejā. 13. maijā 
pulksten 18 sāksies Muzeju nakts pasākums “Bites un savvaļas apputeksnētāji”. Muzeja vadītāja 
Iveta Mize informē: “Vēlamies pievērst uzmanību ilgtspējīgas attīstības mērķim “Dzīve uz sausze-
mes”. Muzeju nakts pasākumā stāstīsim par bitēm un citiem kukaiņiem apputeksnētājiem, kuri 
ir veselīgas ekosistēmas neatņemama sastāvdaļa. Iepazīstināsim ar muzeja ekspozīciju - bišu 
saimes dzīvi, nektāraugiem, biškopības produktiem un to nozīmi. Muzeja dārzā, kur  atrodas 
mācību drava, kūpināsim dūmkannu un vērosim bites. Piedāvāsim degustēt bišu vākumu ar 
rupjmaizi un pienu.”

Pasākumi Iršu muižas klētī  - magazīnā 2023. gadā
Iršu pagasta pakalpojumu centrs organizēs dažādas aktivitātes atjaunotajā Iršu muižas klētī 

- magazīnā. Aktivitātes norisinās sadarbībā ar biedrībām “Irši iedvesmo” un “Irsis”. 

Mēnesis Aktivitāte Piezīmes
Maijs •	 Izstāde -“Sapņu ķērāji”

•	Grāmatas atvēršanas svētki-Ilze Ziediņa
•	 “Tauriņmācības” ar Aiju Pelēko-izzinoša lekcija par 

tauriņiem, foto materiālu apskate

D.Andersone
L.Ruža-Riekstiņa

Jūnijs •	Collection garden Madaras- kolekcijas dārza apskate; 
peoniju ziedu izstāde, seminārs par ziedu audzēšanu, 
kopšanu

•	Gleznu izstāde “Peoniju burvība”- Māris Stiprais

L. Ruža-Riekstiņa
D. Andersone

Jūlijs •	 Ebru mākslas apguve-meistarklase
•	Punktiņmandalu meistarklase
•	Pērļošana un 3D origami

Biedrība “Irši iedvesmo”

Augusts •	Pļaviņu Mākslas skolas audzēkņu darbu izstāde       
“Es radu pats savu pasauli”

•	 Iršu pagasta vēstures izzināšana “Pastaiga pa laika 
telpu”

•	 Ēterisko eļļu  gatavošanas meistarklase

Biedrība “Irsis”
Biedrība “Irši iedvesmo”

Septembris •	Veselīgas ēdiena gatavošanas meistarklase Biedrība “Irši iedvesmo”
Oktobris •	 Izzinoša lekcija - medniecība un zivsaimniecība Iršu 

pagastā
MK “Irši”
M. Olte

Novembris •	Polimērmāla dekoru veidošanas meistarklase Biedrība “Irši iedvesmo”
Decembris •	 Izstāde -“ Eņģeļu pieskāriens” Biedrība “Irši iedvesmo”

Iršos paredzētas arī citas aktīvas nodarbes: vides aktīvisma mācības, meistarklases “Māls 
manās rokās”, muzikālie vakari, ekskursiju vadīšana Iršos un magazīnā, vēsturisko priekšmetu ap-
zināšana, materiālu vākšana, apkopošana. Aicinām ikvienu izvēlēties sev interesējošās aktivitātes!

Lāsma Ruža-Riekstiņa, 
Iršu PPC vadītāja

Foto - Aizkraukles novada pašvaldības Tūrisma nodaļas arhīvs

Atjaunotā Iršu muižas klēts - magazīna
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MISIJA KOKNESE
Esi akt vs - p iedalies!
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Sabiedrības integrācijas 
fonds

Izdevējs: 
Biedrība “Pērses krasts”
Adrese: Parka iela 20-39,  Koknese, 
Aizkraukles novads, LV-5113
Meklē mūs:
https://www.facebook.com/
BiedribaPersesKrasts
https://www.instagram.com/
biedribaperseskrasts/ 
Mājaslapa: https://misijakoknese.lv/ 
Biedrības informatīvais izdevums “MISIJA 
KOKNESE” ir izdots projekta “Misija KOKNESE”, Nr. 
2023.LV/NVOF/MIC/057 ietvaros, ko fi nansiāli 

Jauniešu biedrība SOLIS 
(agrāk – Kokneses jauniešu 
biedrība) turpina aktīvi darbo-
ties. 2022.gadā īstenojām 24 
pasākumus, kuros iesaistījās 
ap 300 jauniešu, izstrādājām 
biedrības darbības stratēģiju 
pieciem gadiem, nomainījām 
nosaukumu, izveidojām jaunu 
identitāti un logo.

Konkursa rezultātā par 
pamatu logo izvēlējāmies kok-
nesietes Ievas Mindes skici, 
kurai bija lielākais balsojumu 
skaits sociālajos tīklos. Jau-
nā logo variantus, fontus un 
krāsu karti izstrādāja māks-
liniece Sabīne Līva Pētersone. 
Sadarbībā ar datorudarbnica.
lv ir tapusi arī mūsu jaunā mā-
jaslapa https://biedribasolis.
lv/, kurā apkopojam noderīgu 
informāciju jauniešiem un in-
formējam sabiedrību par sa-
vām aktivitātēm un projektiem. 
Esam apņēmības pilni darbo-
ties ar jauno nosaukumu un 
jauno identitāti. Šo visu mēs 
nevarētu īstenot bez fi nan-
siāla atbalsta, ko sniedz Islan-
de, Lihtenšteina un Norvēģija 
caur EEZ un Norvēģijas grantu 
programmu “Aktīvo iedzīvotāju 
fonds”. Kopš 2022.gada jūlija 
īstenojam projektu “Kokneses 
jauniešu biedrības atspēriens” 
un, pateicoties tam, esam pa-
veikuši lielu darbu biedrības 
kapacitātes celšanā un dar-
bības mēroga paplašināša-
nā. Mēs vēlamies būt spēcīga, 
vienota organizācija, kura pa-
līdz jauniešiem saskatīt dzīves 
iespējas un pilnveidot sevi un 
ir būtisks atbalsts jaunatnes 
darbiniekiem ikdienas darbā.

Paldies mūsu sadarbības 
partneriem – Aizkraukles no-
vada pašvaldībai, Pļaviņu JIC 
“Ideja”, AIIC, uzņēmumiem tak-
tika.lv, ripot.lv, SIA “Aizkraukles 
saldumi”, Ilmāra Gaiša Kokne-
ses vidusskolas skolēnu paš-
pārvaldei, Kokneses sporta 
centram, biedrības biedriem 
un jauniešiem par iesaisti!

Projektā esam izstrādāju-
ši arī nodarbību un apmācību 
piedāvājumu klāstu jauniešiem 
un  jaunatnes darbiniekiem:

Jauniešu biedrība SOLIS 

•	 Radošās darbnīcas 
•	 Personības izaugsmes aktivitātes 

•	 Komunikācijas prasmes un kritiskā domāšana
•	 Emocionālās inteliģences un apzinātības nodarbības
•	 21. gs. prasmes
•	 Mērķu izvirzīšana un sasniegšana
•	 Komunikācijas prasmes un kritiskā domāšana 
•	 Nodarbības par dzimumvienlīdzību, vardarbību un attie-

cībām
•	 Mācīšanās un mācīšanas kompetences
•	 Ceļošanas iespējas jauniešiem

•	 Komandas saliedēšanas aktivitātes 
•	 Digitālo rīku darbnīcas
•	 Atbalsta grupu un korekcijas programmu vadīšana 

jauniešiem 
•	 Pārgājieni un aktivitātes dabā 
•	 Nometņu vadīšana 
•	 Vasaras skola
•	 Klusuma skola

atbalsta Sabiedrības integrācijas fonds no Kultūras 
ministrijas piešķirtajiem Latvijas valsts budžeta 
līdzekļiem. 
Par izdevuma saturu atbild biedrība “Pērses 
krasts”.
Redakcija: Māra Bitāne, mob. 22179143,  Ita Lejiņa, 
mob. +371 29119882, misijakoknese@gmail.com, 
misijakoknese.lv
Makets: tipogrāfi ja “ERANTE”
Izdevums izdots 1000 eksemplāros un bez 
maksas pieejams visiem interesentiem. 
Nākamais izdevums paredzēts 2023. gada rudenī.

Biedrības līdzšinējie sadarbības partneri un atbalstītāji:

Tvīda brauciena 
ieskaņa. 

Foto: Ingus 
Pugačovs

Kokneses  
SAMA MODINĀŠANAS SVĒTKU  

ietvaros biedrība 
„Pērses krasts” 

aicina uz 
MISIJA KOKNESE 

pieturvietu  
Blaumaņa ielā 5

9.00 – 12.00  Aktivitātes  MISIJA 
KOKNESE teltī 
(pie vecās ambulances ēkas):
•	 “Vēsture uz trotuāra” -  novadpētnieku un  interesentu tīk-

lošanās, praktiski padomi vēsturisko liecību apzināšanā,  
senatnes noskaņa fotoalbūmos un atmiņu stāstos

•	 MISIJA KOKNESE foto spēle, ekspress konkursi un intervijas
•	 “Draugu virtuve”  - garda kafi ja un gruzīnu kulinārie meis-

tarstiķi

11.00 - 12.00 Tvīda brauciena ieskaņa 
un reģistrācija 
B laumaņa pagalmā, Blaumaņa iela 3

12.00 - 13.00 TVĪDA BRAUCIENS 2023 – 
velosipēdu un retro tērpu parāde

Tvīda braucienu fi nansiāli nodrošina biedrība “Pērses 
krasts” projekta “Misija KOKNESE”, Nr.2023.LV/NVOF/MIC/057 
ietvaros, ko fi nansiāli atbalsta Sabiedrības integrācijas fonds 
no Kultūras ministrijas piešķirtajiem Latvijas valsts budžeta lī-
dzekļiem.

13.30 Tvīda brauciena noslēgums – 
apbalvošana un pateicība dalībniekiem

Vairāk informācijas par biedrības pakalpojumiem un izcenojumu meklē 
mājaslapā https://biedribasolis.lv/.


